1
2

Трехсторонняя комиссия по регулированию
социально - трудовых отношений в городе-курорте Железноводске
Ставропольского края
РЕШЕНИЕ

г. Железноводск                                                                         21 июня 2022 года
По вопросу: «О профилактике ВИЧ/СПИДА на рабочих местах и недопущения дискриминации в трудовых коллективах лиц, живущих с ВИЧ-инфекцией в городе-курорте Железноводске»

Заслушав информацию о профилактике ВИЧ/СПИДА на рабочих местах и недопущения дискриминации в трудовых коллективах лиц, живущих с ВИЧ-инфекцией в городе-курорте Железноводске.
Комиссия решила:

1. Информацию принять к сведению.

2. Сторонам социального партнерства:

продолжить информационную работу по профилактике ВИЧ/СПИДа среди населения, в организациях и предприятиях города-курорта Железноводска, в том числе, по участию в акциях «Добровольное и конфиденциальное консультирование и тестирование на ВИЧ/СПИД на рабочих местах» с применением метода экспресс тестирования на ВИЧ/СПИД.
3. Стороне Работодателей:

принимать меры по недопущению дискриминации и стигматизации работников, инфицированных ВИЧ- инфекцией;

мотивировать работников к прохождению добровольного конфиденциального консультирования и тестирования на ВИЧ - инфекцию, в том числе на рабочих местах.

4. Управлению труда и социальной защиты населения администрации города-курорта Железноводска администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края:

при проведении уведомительной регистрации коллективных договоров и соглашений всех видов, рекомендовать работодателям и представителям работников организаций и предприятий включать в коллективные договоры и соглашения по охране труда положения, предусматривающие предоставление работникам свободного времени с сохранением заработной платы для прохождения тестирования на ВИЧ - инфекцию.

Координатор трехсторонней

комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений

в городе-курорте Железноводске

Ставропольского края                                                                      А.С. Шумкина